2023 年 5 月 29 日

【重要なお知らせ】コープのでんき（「ソフトでんき」）ご契約組合員様へ

株式会社コープでんき東北

「ソフトでんき」の料金改定のお知らせ

拝啓

 平素より、再生可能エネルギー100％のコープのでんき「ソフトでんき」をご利用頂き、

誠にありがとうございます。

2022 年 2 月のロシアによるウクライナ侵攻や為替の変動などにより、燃料価格や卸電力

取引市場の価格が高騰を続けております。そのため、当社の電力調達価格が販売電力料金を

上回る状態（いわゆる「逆ザヤ状態」）が続いており、現行の電気料金収入では固定費を賄う

ことができず、当社損益は赤字が続く状況となっております。

このような状況のため、当社は、2023 年 8 月検針日使用分から電気料金の値上げを実施

させていただくことといたしました。ご契約の組合員様にはご負担をお願いし、大変申し訳

ございませんが、ご理解をいただきますよう、お願い申し上げます。

記

１．「ソフトでんき」の料金改定（値上げ）は、8 月検針日以降使用分から適用させて頂きま

す（10 月 20 日ご請求・11 月 5 日引落分から）。平均的使用量の方（30A 契約、使用量 260

ｋWh 使用）では、税込月額 9,779 円（値上げ額 2,111 円＜税込＞）となります（※国の

激変緩和措置補助は含んでいません）。

２．改定（値上げ）内容は、下記の通りとなります。

（別紙「ソフトでんき」料金改定の新旧比較のご説明をご参照ください）。

（１） 契約電流及び容量ごとの基本料金を値上げいたします。

  10 アンペア（１kVA）あたり、39.6 円（税込）を値上げし 369.6 円（税込）といたしま

す。

（２） 使用量による 3 段階の電力量料金単価を改訂いたします。

  １kWh あたりの単価を、第 1 段階（120Wh まで）29.71 円、第 2 段階（120kWh～300kWh

まで）36.46 円、第 3 段階（300kWh を超えた分）40.41 円に改訂いたします。

（３） 2023 年 4 月に改訂された「託送料金」値上げ分も反映した料金といたします。

（４） 燃料調整費額算定方法を変更いたします。

 基準燃料価格、上限燃料価格、基準単価を変更いたします。

以上

※なお、今回のお知らせは 2023 年 5 月 20 日のご請求があったご契約組合員様にご案内し

ております。既に、他社様にご契約を変更されている場合はご容赦をお願いいたします。

※ご不明点等がございましたら、下記コールセンターまでお問合わせをお願いいたします。

（株）コープでんき東北コールセンター

0120-922-107 営業時間 9:00～20:00

（日曜・年末年始（12/29~1/3）休業）

●「ソフトでんき」料金改定の新旧比較のご説明

（１） 基本料金   単位：円（税込）

※左記新基本料金は、電気をお届けす

るために使用する送配電設備の利用料

金に該当する「託送料金」（2023

年 4 月に改訂）の、基本料金分の

10 アンペア（１kVA）あたり 39.60

円（税込）の値上げ分のみ含まれて

おります。

（２） 電力量料金単価  単位：円（税込）

※左記新電力量料金単価には、今回値上げ

 いたします単価に加え、電気をお届けす

 るために使用する送配電設備の利用料金

に該当する「託送料金」（2023 年 4 月に

改訂）の、電力量料金分の１kWh あたり

0.33 円（税込）の値上げ分も含まれてお

ります。

（３） 燃料調整費額算定の変更  単位：円（税込）

変更後 変更前

基準単価

基準単価は、平均燃料価格が1,000円変動

した場合の値とし、

1ｋWhにつき0.197円とします。

基準単価は、平均燃料価格が1,000円変動

した場合の値とし、

1ｋWhにつき0.221円とします。

① 燃料調整単価が

マイナスとなる場合

1キロリットル当たりの平均燃料価格が

83,500円を下回る場合

1キロリットル当たりの平均燃料価格が

31,400円を下回る場合

②燃料調整単価がプ

ラスとなる場合

1キロリットル当たりの平均燃料価格が

83,500円を上回り、かつ125,300円以下の場

合

1キロリットル当たりの平均燃料価格が

31,400円を上回り、かつ47,100円以下の場合

③ 平均燃料価格の

プラス単価の上限

（＋9.39円）

1キロリットル当たり平均燃料価格が、

125,300円を上回る場合、平均燃料価格は

125,300円とします。

1キロリットル当たり平均燃料価格が、

47,100円を上回る場合、平均燃料価格は

47,100円とします。

※燃料調整費単価の算定

①の場合（単価のマイナス調整）

燃料調整費単価＝（83,500円ー平均燃料価格）÷1,000×基準単価（0.197円）

②の場合（単価のプラス調整）

燃料調整費単価＝（平均燃料価格ー83,500円）÷1,000×基準単価（0.197円）

③の場合（プラス単価の上限）

燃料調整費単価（8.23円）＝（125,300円ー83,500円）÷1,000×基準単価（0.197円）

（４）再生可能エネルギー発電促進賦課金については、変更ございません。（毎年４月に全国

一律の単価が公表され、その年の 5 月から翌年 4 月の使用分に適用となります）

以上

値上げ後

単価
現行単価

第1段階

0～120kWhまで
29.71 18.58

第2段階

121～300ｋWh
36.46 25.33

第3段階

301ｋWh～
40.41 29.28

契約電流

（契約容量）

値上げ後

単価
現行単価

１０アンペア 369.60 330.00

１５アンペア 554.40 495.00

２０アンペア 739.20 660.00

３０アンペア 1,108.80 990.00

４０アンペア 1,478.40 1,320.00

５０アンペア 1,848.00 1,650.00

６０アンペア 2,217.60 1,980.00

１ｋVAあたり 369.60 330.00